
                      

 

1 
 

   
REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 

sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  
"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 

 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
DETERMINA DI ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI (ALBO 
DEI FORNITORI) PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI E FORNITURE SOTTO SOGLIA 

 

IL DIRETTORE DEL FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
 

CONSIDERATO  

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ 

 che il Consiglio di Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi, nella seduta del 16 aprile 2018, 

ha fornito indirizzo: 

 per l’istituzione di un Elenco di operatori economici (Albo dei Fornitori) interessati alle 

procedure di scelta dei contraenti per l’eventuale affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e delle relative Linee Guida 

emanate dall’ANAC; 

 per riservare al FLAG la facoltà di avvalersi di eventuali convenzioni stipulate dalla "Consip 

S.p.A." e disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nonché di 

incaricare fornitori non iscritti nell’Elenco nel caso in cui l'eccezionalità e la particolarità 

della fornitura rendano necessari e/o manifestamente opportune scelte diverse; 

 

PRESO ATTO 

 che il comma 1 dell’art. 30 del Codice dei contratti pubblici recita:  

“L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi 

del presente  codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 



                      

 

2 
 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché  di pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  

presente  codice.  Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, 

ispirati a esigenze  sociali, nonché alla  tutela  della  salute,  dell'ambiente,  del  patrimonio 

culturale e alla promozione dello  sviluppo  sostenibile,  anche  dal punto di vista energetico” 

 che l’art. 36 del citato Codice ai commi 1 e 2, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, recita: “1. 

L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono  nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma  1, 34 e 42  nonché  

nel rispetto  del  principio  di  rotazione  degli inviti e degli affidamenti e  in  modo  da   assicurare 

l'effettiva  possibilità  di  partecipazione   delle   microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 

appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’art. 50. 2. Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore  a  

40.000  euro,  mediante affidamento  diretto,  anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o  per  i  lavori  in amministrazione diretta”; 

 che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016 le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure di affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 che con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 dell’1 marzo 2018 l’ANAC ha aggiornato le 

suddette Linee guida a seguito dell’approvazione del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

 che le suddette Linee guida forniscono indicazioni di dettaglio circa la corretta applicazione della 

regolamentazione per l’aggiudicazione di forniture di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 

euro; 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa:  

1. di istituire un Elenco di operatori economici (Albo dei Fornitori) interessati alle procedure di scelta 

dei contraenti per l’eventuale affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici) e ss.mm.ii.  e delle relative le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure di affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 dell’1 marzo 2018 a 

seguito dell’approvazione del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

2. di procedere, con successivo atto, all’approvazione e alla pubblicazione di una Manifestazione di 

interesse per la formazione del suddetto elenco di operatori economici (Albo dei Fornitori) 



                      

 

3 
 

interessati alle procedure di scelta dei contraenti per l’eventuale affidamento di servizi e forniture 

di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

3. di precisare che la suddetta Manifestazione di interesse non pone in essere nessuna procedura 

selettiva o concorsuale, non comporta alcuna graduatoria, né attribuzione di punteggio o altre 

classificazioni di merito ma costituisce riferimento per l'individuazione dei fornitori; 

4. di articolare il suddetto elenco in due sezioni, dedicate rispettivamente ai servizi (comunicazione, 

consulenze, servizi informativi e telefonici ecc.) e alle forniture (arredi, attrezzature, cancelleria, 

ecc.), a loro volta distinte in ambiti tematici e categorie merceologiche; 

5. di stabilire che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine 

generale: 

 assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 assenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

 non avere a proprio carico condanne penali o sentenze di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell'art. 444 CPP e per qualsiasi reato che incida sulla moralità 

professionale 

 non avere situazioni di incompatibilità nonché di conflitto di interesse con il FLAG Costa 

dei Trabocchi scarl 

 non avere in corso contenziosi, sia in senso giudiziale sia extragiudiziale, con il FLAG Costa 

dei Trabocchi scarl 

 essere in regola con i versamenti contributivi relativi alla posizione previdenziale propria 

e dei dipendenti assunti dall’impresa;  

6. di stabilire, altresì, che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti 

specifici di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria: 

 idoneità professionale: iscrizione agli Albi professionali inerenti ovvero esperienza 

specifica nel settore 

 iscrizione al registro imprese della CCIAA con codice di attività inerente la fornitura o 

servizio richiesto; 

7. di procedere, di norma, all’affidamento di servizi e forniture di cui al punto 4. mediante 

negoziazione con gli operatori economici iscritti all’Albo Fornitori;  

8. di riservarsi la possibilità di effettuare un sorteggio per individuare gli operatori con cui procedere 

alla negoziazione qualora, nella categoria richiesta, siano presenti più di 5 operatori economici; 

9. di procedere alla negoziazione anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida; 

10. di procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, qualora l’importo della fornitura sia  inferiore a 1.000,00 euro, nel rispetto del  

principio  di  rotazione degli affidamenti; 

11. di riservarsi la facoltà di invitare alla negoziazione operatori economici già invitati per prestazioni 

analoghe negli ultimi anni ovvero di procedere autonomamente ad invitare operatori economici 

qualificati individuati tramite pubblici elenchi, indirizzari, directory web e strumenti similari 

qualora non pervenisse alcuna manifestazione di interesse e/o pervenissero manifestazioni di 

interesse in numero insufficiente per le esigenze di che trattasi; 

12. di riservarsi la facoltà di incaricare fornitori non iscritti nell’Elenco nel caso in cui l'eccezionalità e 

la particolarità della fornitura rendano necessari e/o manifestamente opportune scelte diverse; 

13. di riservarsi la facoltà di avvalersi – ove esistenti e applicabili – delle convenzioni stipulate dalla 

"Consip S.p.A." e disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



                      

 

4 
 

14. di procedere ad aggiornamenti periodici dell’Albo Fornitori, effettuati con cadenza semestrale; 

15. di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi; 

16. di disporre la pubblicazione del provvedimento in parola nella sezione Trasparenza – Lavori, 

forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

Chieti, 2 maggio 2018 
 
Valerio Roberto Cavallucci 
 

 


